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Zárszó — év végén
Mögöttünk van az utóbbi idő 

talán legnehezebb gazdasági 
éve. A szinte szünet nélküli ne­
héz munka után a fáradt, de 
elégedett emberek jó érzésével 
gondolunk vissza az elmúlt hó­
napokra.' Jól zárjuk az évet. Kö­
szönet érte a vállalat minden 
dolgozójának.

Sikeresen hajtottuk végre a 
gyártmány-konstrukció tervezett 
változtatását. Kedvelt termékünk 
a Sopianae már a 3 ezredik' 
milliós csúcsot ostromolja. Ez 
öröm számunkra. Végrehajtot­
tuk a vállalat elé állított nehéz 
feladatokat. Ma már emlék csu­
pán az I. n. év zűrzavaros hó­
napjai, amikor az új beruházá­
sok nem indultak a tervezett ha- • 
táridőre, nem volt elég kombi­
nált filterrúd, a DECOUFLÉ 
döcögött. Eltorzult a termelé­
sünk. Filterrúd hiány miatt nem 
tudtunk gyártani elég Sopia- 
naét. A piacon veszélyesen nö­
vekedett a hiány, ugyanakkor 
az eladatlan Fecske-készletek 
rohamosan nőttek, a vállalat fi­
zetésképtelenség árnyékában 
küzdött. Aztán szakembereink 
fokozatosan megküzdöttek á 
műszaki-technikai nehézségek­
kel, a termelési folyamat terv­
szerűvé vált. Augusztusra a vál­
lalat pénzügyi egyensúlya is 
helyreállt. Akkor már látszott, 
hogy újra megnyertünk egy csa­
tát. Az augusztusra ’tervezett 
nagykarbantartást a cigaretta 
piaci hiánya miatt el kellett vet­
ni. Ez a kényszerűség sok dol­
gozónk programját változtatta 
meg. Ennek ellenére dolgozóink 
zokszó nélkül követték a válla­
lat-vezetést. Ezekben az idősza­
kokban az augusztus 31-i kész­
letminimum súlyos problémáival

Télapó itt van...
„... hó a subája, jég a ci­

pője", így szól a régi, közis­
mert gyermekdal, ami a fehér 
hópelyhet, téli fagyot és a tél- 
apóvárás örömét juttatja 
eszünkbe.

Az idei évben is várták a 
gyerekek a nagyszakállú tél­
apót, aki hiába rázta szakállát, 
csak nem akart hullani a hó. 
Ennek elenére dec. 6-át lázas 
izgalom előzte meg az oviban. 
A napok lő kérdése az volt — 
„mennyit alszunk még?" Eljött 
a nagy nap. Fehér ingbe öltö­
zött fiúk-lányok ruhája hófehér 
maradt, „hátha szól a télapó 
az összepiszkolt ruháértl” A 6 
éves nagycsoportosokat már né­
mi büszkeség töltötte el, mert 
ők tudták már a titkot: a télapó 
egy apuka, aki felöltözött, hogy 
megajándékozza őket. Minden 
csoportban énekeltek, verset 
mondtak, hogy siettessék tél 
apóját.

Végre nyílt az ajtó, s put­
tony nyomta széles vállal belé­
pett a Mikulás. Ez az a pilla­
nat amikor minden más meg­
szűnik létezni a gyermekek szá­
mára. Csak egy fontos, mit rejt 
a „zsák”, s mit mond pirosru­
hás vendégünk. Dicsérete, rosz- 
szallása szinte a lélegzetet Is 
elállitotta. Kipirosodott arcocs­
kák álltak fel és vették át a 
csomagot. Mindenki kapott 
ajándékot. Minden természetes­

voltunk elfoglalva. Ezt az aka­
dályt is sikerrel vettük. Szeptem­
berben újabb nagy vállalkozás­
ba kezdtünk. Gyors ütemben, 
szinte hetek alatt bevezetésre 
készítettük elő a minőségi bére­
zést. Igaz, hogy a tapasztalati 
számokat évek óta gyűjtöttük, 
de a szervezésre, a tudatosítás­
ra viszonylag kevés idő jutott.

Új kérdés jeleht meg a válla­
lat életében: mennyi a tegnapi 
minőségi szorzó? „Zöld" — volt 
a magabiztos válasz, vagy kissé 
szomorkásán „piros, de ma már 
zöld lesz" — válaszolták biza­
kodva dolgozóink. Október vé­
gén már biztosak voltunk a si­
kerben. őszintén szólva több 
panaszt, reklamációt vártunk. 
Meg is indult a párbeszéd a 
minőségi érdekeltségbe bevont 
dolgozók és a vállalat vezetői 
között, s ha nem is mindenben, 
de az alapvető kérdésekben szót 
értettünk. Meghallgattuk őket, 
a jó javaslatokat alkalmaztuk, 
a megvalósíthatatlanokat elve­
tettük. Ezeken a párbeszédeken 
kiemelten fémjelezte dolgozóink 
felelősségérzetét az a tény, hogy 
a minőségi bérezés létjogosult­
ságát senki sem vitatta. Fő kér­
dés volt, a mérési rendszerek 
objektivitása és a bérezési rend­
szer szélesítése a perifériákra. 
Ma már kevés szó esik a minő­
ségi bérezésről. A csomagolás­
ban meglepően magas teljesít­
ményszázalékok jönnek létre, a 
vállalat jóval a program felett 
termel. Ma már tudjuk, hogy 
eredménytervünket is lényege­
sen túlteljesítettük. Jó érzés, 
hogy azok a mutatók, amelyek­
kel ma a vállalati gazdálkodás 
hatékonyságát mérik, mind ja­
vultak, olyan körülmények kő-

sé vált. A télapó elment, visz- 
szazökkent a természetes kerék­
vágásba az élet. A nagycsopor­
tosok már azt találgatták, kinek 
az apukája volt, aki télapónak 
öltözött. Ha hinni lehetne tél­
apó csodáiban, mi azt kérnénk, 
jövőre hóesésben jöjjön, vatta- 
szakálla zúzmarás legyen.-

Verebes Tiborné

zött, amikor p vállalatnak új 
gépekkel, új technikával kellett 
megismerkedni.

Az elmúlt év hétköznapjaiban 
a nehézségek igen gyakran tö­
mény problémákká sűrűsödtek 
és szinte megoldhatatlannak 
látszó sorban jelentkeztek, nap 
mint nap. Súlyoztuk, melyikhez 
fogjunk, melyiknek mi kell az 
elhárításához, hogy csoportosít­
suk erőinket. Közben valami 
nagyszerű jelenség kezdett is­
mételten kibontakozni a már vi­
tathatatlan gazdasági eredmé­
nyeink mellett. Ismét megtanul­
tunk összefogni, megtanultuk 
tisztelni egymás véleményét, 
még akkor is, ha ez eltért a sa­
játunkétól. Súlyosabb konflik­
tusok nélkül kibírtuk a nehéz 
napokat. Helyükön voltak a 
pártszervezetek, megtette ma­
gáét a szakszervezet és a KISZ. 
Minden látványos sallang nél­
kül a vállalati feladatokra kon­
centráltan sikeresen vették az 
akadályokat a szocialista bri­
gádok. A vállalat vezető szerveit 
a kritikus szellem megtartása 
mellett az összetartás jellemez­
te. Természetesen hibáink is 
voltak és vannak ma is, de ta­
lán kevesebb, mint korábban. 
Talán nem is dolgoztunk sokkal 
többet, mint az elmúlt évben, 
csak szervezettebben, egysége­
sebben és hatásosabban. A 
vállalat magjának egysége to­
vább erősödött. A törzsgárda 
erejébe vetett hit meghozta 
gyümölcsét. Minden törzsgárda 
tagunkat töltse el az a tudat, 
hogy jól dolgoztunk. A problé­
mák áradatát közösen oldottuk 
meg, szorosabbra fontuk so­
rainkat a sok-sok vita mellett, 
de mindig együtt cselekedtünk.

Egy év áll mögöttünk, egy 
nehéz év. Bár többségünk kis­
sé fáradt és az elkövetkező 10 
napi pihenésre nagyon várunk, 
de elmondhatjuk: megérte, szép 
teljesítmény voltl Nincs okunk 
panaszra a jövőt illetően sem, 
hiszen az elmúlt év nemcsak 
anyagi, hanem erkölcsi ered­
mény is. Olyan morális bázis, 
amely hittel tölt el bennünket a 
jövő nehéz küzdelmeinek meg­
vívására.

Irimi Sándor

MÉTE
vezetőségi ülés

A MÉTE területi szervezete 
az év utolsó vezetőségi ülését
— munkatervének megfelelően
— vállalatunknál tartotta. Szak­
csoportunk beszámolója fog­
lalkozott a taglétszámmal és 
annak összetételével. A 63 fős 
szakcsoport összetétele kedve­
ző: 97%-a közép- és felsőfokú 
végzettséggel rendelkezik, meg­
felelő a nők aránya is. Ugyan, 
akkor alacsony a fiatalok ará­
nya, mindössze 12%. Cso­
portunk évente 4—5 rendez­
vényt, ill. ankétot tartott. Mun. 
katervünk szervesen kapcsoló­
dott a dohányipari szakosztály 
és a megyei területi csoport 
tevékenységéhez. Alapvető fel­
adatunknak tekintettük a vál­
lalati célkitűzések megvalósítá­
sának elősegítését. Munka- 
tervünkben szerepelnek műsza­
ki fejlesztési, technológiai és 
gyártmányfejlesztési, minőségi, 
közgazdasági és szervezési kér­
désekkel foglalkozó rendezve, 
nyék, valamint külföldi tanul­
mányúton részt vevő tagjaink 
beszámolói.

A megyében évenként ha­
gyományosan megrendezett 
műszaki-közgazdasági tudo­
mányos hetek rendezvénysoro­
zatában mi is részt veszünk 
egy-egy önálló rendezvénnyel. 
Az elmúlt évben előadást tar­
tottunk a DH-munkarendszer 
bevezetésének tapasztalatai­
ról, melyre meghívtuk a megye 
élelmiszeripari vállalatainak 
képviselőit is. A vállalat. gaz­
dasági vezetése úgy értékelte 
a szakcsoport munkáját, hogy 
sok jó elgondolással segítette 
a vállalat munkáját. Jelenleg 
arra van szükség, hogy mun. 
káját a gyakorlati élethez kap­
csolja, és ehhez aktivizálja 
tagjait. A „Dohányipar” c. 
szaklap helyi szerkesztő bizott­
sága - a MÉTE keretén belül 
jól működik. Évek óta szinte 
minden számban jelenik meg 
cikk szakcsoportunktól, általá­
ban a vállalatot, ill. az ipart 
érintő kérdésekről. Tagjaink 
szakmai képzését, informálását 
segítik elő a különböző tanul­
mányutak. A korábbi években 
a többi — megyei — élelmi­
szeripari vállalattal közös ta­
nulmányutak is népszerűek vol­
tak.

Zoboki László,
a szakcsoport titkára

Kellemes karácsonyi ünnepeket 
és boldog új évet kívánunk 
lapunk minden olvasójának,

gyárunk minden dolgozójának

Beszámoló
párttaggyűlésen

A ll-es számú pártalapszerve- 
zet december 6-án tartotta meg 
beszámoló taggyűlését. A párt­
tagságot érdekelte az MSZMP 
XI. kongresszusa óta eltelt idő­
szakban végzett munka és en­
nek értékelése. Szamosi László, 
az alapszervezet párttitkára tar­
totta meg a beszámolót, ame­
lyet a vezetőségi tagok együt­
tesen állítottak össze. Hangsú­
lyozta, hogy a beszámoló elké­
szítésénél arra törekedtek, hogy 
az őszinteség és a kritikusság 
jellemezze.

Valóban kritikusan értékelték 
a pórtcsoport-értekezletek mun­
káját, hiszen a beszámolókból is 
kiderült, hogy a csoportértekez­
letek témája, a csoporttagok 
értekezleten való megjelenése 
és az aktivitásuk sem volt meg­
felelő. Akik a létszámnyilván­
tartásban és elemzésben köz­
vetlenül nem vesznek részt, most 
megtudhatták, hogy a taggyűlé­
sek látogatottsága is alacso­
nyabb az elvártnál és a témák­
hoz a hozzászólások terén na­
gyobb aktivitást és őszinte vé­
lemény-nyilvánítást várnak. Ezt 
azért szükséges kiemelni a be­
számolóból, mert a jól végzett 
munka mellett a hibák ragad­
ják meg az emberek figyelmét 
— amit a hozzászólások is bi­
zonyítanak.

Megtudhatjuk, hogy a vezető­
ségi üléseket és a taggyűléseket 
az előírás szerint megtartották. 
A csúcsvezetőségi üléseken és 
az összevont titkári értekezleten 
a titkár vagy képviselője min­
dig jelen volt. Fontos az is, 
hogy a társadalmi szervezetek­
kel és a gazdasági irányítókkal 
a kapcsolatok tartása megfele­
lő volt.

Az eltelt időszakban fontos 
előrelépést jelentett a vélemé­
nyezési lista készítése, valamint 
a személyzeti munkába való be­
kapcsolódás. A politikai oktatás 
a vállalatnál igen jól halad és 
a párttagság politikai képzettsé­
ge megfelelő szinten van. Alig 
akad párttag, aki a marxiz­
mus—leninizmus pártoktatás va­
lamilyen szintjén ne végzett vol­
na. A párttagság 88 százaléká­
nak állandó pártmegbízása van

és aktívan tevékenykedik. Ez 
igen jó arány, bár a cél az, 
hogy mindenki kapjon kisebb- 
nagyobb feladatot.

Az összefoglalóban kiemelte 
a titkár, hogy a vezetésben ér­
vényesült a demokratikus cent­
ralizmus. A gazdasági és poli­
tikai munkát a XI. kongresszu­
son megfogalmazottak szellemé­
ben végezte az alapszervezet

A pártvezetőség véleményét 
Horváth Tiborné pártvezetőségi 
tag ismertette. Eszerint: az
alapszervezet jól végezte mun­
káját, vezetősége jól összeszo­
kott és megfelelően irányít. A 
párttagság elegendő politikai 
képzettséggel rendelkezik, az 
ideológiai munka jól fejlődött. 
Az alapszervezet munkáját 
politikai és gazdasági téren 
végrehajtotta.

A tényszerű megállapításokat 
is érdemes áttekintenünk, mivel 
ebből tájékozódhatnak, hogy az 
elmúlt időszakban 13 új párttag 
nyert felvételt, 4 fő jött másik 
alapszervezetből, 1 fő kilépett. 
Az átigazolásokkal együtt az 
alapszervezet létszáma 8,2 szá­
zalékkal nőtt és az átlagéletkor 
42 évről 38 évre csökkent.

A beszámoló megtartása a 
hozzászólások áradatát váltotta 
ki. Többen foglalkoztak a párt- 
csoport-munka megjavításának 
kérdésével és annak érdekében 
jó szempontokat adtak meg. A 
hozzászólásból megtudhattuk 
azt, hogy vannak területek, aho­
va a termelésről kapott infor­
máció nem megfelelő időben 
érkezik meg. Mivel gyárunkban 
sok a női dolgozó, ezért igény, 
hegy a nőpolitikái határozat ér­
vényesítésének szemmel tartása 
érdekében gyakrabban hívják 
össze a' nőfelelősöket.

Hozzászólások és válaszadás 
után került sor az alapszervezeti 
vezetőség újraválasztását előké­
szítő tisztségviselők kijelölésére 
és megszavazására. A jelölőbi­
zottság elnöke Révész Sándor 
elvtárs, tagjai Temesi Péter és 
Kovács Nándor elvtársak. Vé­
gezetül az alapszervi vezetőség 
a jó munkát könyvjutalmak ki­
osztásával köszönte meg.

Molnár Ádámné
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A műhelyben beszelik...

A modern gépektől 
a munkaruháig

Kollár Ferencné, Portik Imréné és Biczó Dezső

Számadás a párttagság előtt

Mi kell a jó munkához? A 
modern gyáripar kialakulása 
előtt erre a kérdésre bízvást azt 
válaszolta volna bárki:, anyag, 
munkaeszköz és két dolgos kéz. 
Azóta azonban nagyot változtak 
az idők. Nem mintha a munká­
hoz szükséges alapvető kompo­
nensek jelentősége csökkent 
volna. Sőt, inkább új hangsúlyo­
kat kaptak azáltal, hogy az ipa­
ri termelés tömegessé vált, hogy 
a munkaeszközök az embert is 
tudják már helyettesíteni, hogy 
a munkafolyamatok során egyre 
fokozódik az egymásra utaltság 
ember és gép, munkatárs és 
munkatárs között.

Bonyolultabb folyamattá vált 
a dolgos kéz, vagyis a munka­
erő napról napra való újrater­
melődése, hiszen nemcsak fizi­
kailag, hanem szellemileg, sőt 
megkockáztatom, érzelmileg is 
regenerálódnia kell. Az ember 
nem beszélő szerszám, mint 
ahogy az ókorban a rabszolgák­
ról tartották, hanem a munka­
pad mellett is szuverén pszichi­
kummal rendelkező szociális 
lény. Munkája értelmét keresi — 
s ez nem azonos a bérrel — 
még akkor is, ha pontosan nem 
is fogalmazza meg így magá­
nak. S mindaz, ami munkája ér­
telmét aláássa, megkérdőjele­
zi, elhomályosítja, vagy a mun­
kát végző ember szellemi és fi­
zikai erejének reprodukálását, a 
munkához való érzelmi kötődé­
sét zavarja, legyen az bármely 
apróság, előbb-utóbb a terme­
lés eredményességénél is je­
lentkezik.

A nemrég kezdődött sorozat 
címének megfelelően a téma 
most is az, hogy miről beszélnek 
a műhelyekben munka előtt, 
munka közben, munka után a 
dolgozók, például most a gyár­
tási osztályon? Persze, hogy 
most az év vége előtt leggyak­
rabban az ünnepek kerülnek 
szóba, hogy karácsony és újév 
között nem kell bejönni a gyár­
ba, hogy ki miképpen szeretné 
eltölteni ezt a szabadidőt, mi­
lyen ajándékokat vesz a gyere­
keknek. Mindez természetes, 
így nem is lepődhettem meg a 
kérdésemre adott válaszokon, 
de hogy igazából másra vagyok 
kíváncsi, azt beszélgetőpartne­
reim, Kollár Ferecné gépvezető 
gépmester, Portik Imréné sze­
dőnő és Biczó Dezső technikus 
is sejtették. Karácsony ide, ka­
rácsony oda, még hn ünnepron­
tás is, a téma mégiscsak az: 
mi zavarja őket a munkában?

Azt hittem, nem lesz nehéz 
ezt számba venniük, hiszen 
mindhárman régi dolgozói a 
gyárnak, akadhat elég tapasz­
talatuk. Kollár Ferencné 15 éve, 
Portik Imréné nyolc, Biczó De­
zső majdnem nyolc éve itt dol­
goznak. így aztán meglepő volt

a kezdeti tanácstalanságuk. 
Ahogy Portik Imréné mondta: 
ennyi idő alatt egy kicsit már 
hozzá is lehet szokni a problé­
mákhoz.

— Ha visszaemlékezem a ti­
zenöt évvel ezelőtti helyzetre, 
azt kell hogy mondjam, a fej­
lődés igen nagy. Korszerűsítet­
ték a munkakörülményeket, s 
nem panaszkodhatunk: jól érez­
zük magunkat a munkahelyün­
kön. A norma elég magas, igye­
kezni kell a gép mellétt, s a jó 
teljesítmény feltétele a jó össz­
hang a munkatársak között, s a 
többi osztállyal, hiszen ha bár­
hol bármilyen probléma van, az 
végül mindig nálunk, a gyártás­
ban csapódik le. Ha például 
rossz a filter, akkor mi már 
nem tudunk jó cigarettát gyár­
tani — mondja Kollár Ferencné.

— Az anyagellátással, mun­
kaszervezéssel nincsenek prob­
lémák?

— Inkább a segédanyagok 
•minőségével — veszi át a szót 
Biczó Dezső. — Régebben 
nagyon sok gondunk volt a se­
gédanyagok, a cigarettapapír, 
parafapapír és főleg a ragasz­
tóval, de mondhatni azóta ez 
a probléma megoldódott. Igaz, 
nemrégiben, amikor 1 hónapig 
besegítettünk a Debreceni Do­
hánygyárnak, újra előjött az 
anyagminőség problémája. Ma­
gyar parafapapírt használtunk, 
sok gond volt vele, mert nem 
tudtuk a legkorszerűbb, fran­
cia gyártmányú gépsorunkra fel­
tenni. Amikor panaszkodtunk, 
voltak, akik azt mondták: azért 
annyira nem lehet kényes ez a 
gép. De ilyent csak az mondhat, 
aki nem ismeri a gépet. Persze 
nem az a lényeg, hogy a fel­
használt segédanyag magyar, 
vagy külföldi gyártmány, hanem 
az, hogy modern géphez kifo­
gástalan anyag is kell. S akkor 
ezzel a francia gépsorral iga­
zán szép cigarettát lehet készí­
teni.

— Sok az új munkaerő — 
folytatja Portik Imréné —, s 
nekik még sokat kell segíteni az 
elején. Leggyakrabban a régi 
gépek mellett ügyetlenkednek, 
ahol még hagyományosan kéz­
zel kell felszedni a cigarettát. 
A Fecske és a Sopianae külön­
böző hosszúságú, ez is zavarja 
a gyakorlatlan kezet. Régebben 
kísérleteztek a cigaretta felsze­
désének gépesítésével, aztán 
nem lett belőle semmi.

Érdekes módon a munkaruha 
is problémaként merül fel.

— Egységesen 320 forintos 
munkaruha-utalványt kapunk — 
mondja Biczó Dezső. — Ilyen 
•áron azonban már régóta nem 
lehet kapni férfi munkaruhát, 
mindig rá kell fizetni harminc­
negyven forintot. Igaz, nem 
nagy .összeg, de ha egyszer jár

a munkaruha, akkor miért ez a 
bosszúság.

— Én viszont azt nehezmé­
nyezem, hogy ezért a 320 fo­
rintért csak egy munkaköpenyt 
lehet venni, pedig két olcsóbb is 
kitellene belőle, vagy egy köny- 
nyű munkacipő. Azt viszont nem 
lehet vásárolni ezzel az utal­
vánnyal — folytatja Kollár Fe­
recné.

Sok másról is szó esett még 
a beszélgetés során. Például a 
„Dolgozz hibátlanul” mozga­
lomról, amitől egy kicsit előre 
féltek, de a tapasztalatok azt 
igazolják, hogy ez nem jelent 
anyagi veszteséget, a minőségi 
eredmények mutatói viszont 
emelkedtek. Az is kiderült, hogy 
az asszonyoknak nagyon kényel­
metlen a szombat esti műszak. 
Töprengtünk közösen, hogyan 
lehetne a szabad szombatokat 
úgy beosztani, hegy a szombat 
esti műszakok elmaradjanak. 
Bizony nem tudtunk mindenki 
számára elfogadható módosí­
tást kiötleni. Csak abban biza­
kodunk, hogy hamarosan ez a 
gond is megoldódik.

Dunai Imre

Üzemrészi 
DH-akcióbizottságok

A vállalat újraalakult DH 
akció bizottsága november 22. 
én tartotta meg első ülését. 
A bizottság működési rendjét, 
az üzemrészi DH akcióbizott­
ságok megalakítását, valamint 
egyéb aktuális kérdéseket tű­
zött napirendre Gábor József. 
DH-titkár.

A DH munkarendszer válla­
lati megvalósítása most „lát­
ványosabb” szakaszhoz érke­
zett. Eddig is komoly hibafel­
táró, vezetőképző stb. tevé­
kenységet folytattok oz illeté­
kesek, azonban ebbe a mun­
kába viszonylag kevés dolgo­
zó kapcsolódott be. Most, hogy 
elérkezett az üzemrészi DH 
akcióbizottságok megalakító, 
sónak ideje, már a dolgozók 
szélesebb tömege vehet részt 
ebben a munkában. Az üzem­
részi akcióbizottságok rövide­
sen megkapják konkrét fel­
adataikat, a vállalati DH ak­
cióbizottság pedig már az el­
ső ülésen meghatározta a kö­
zeljövő legfontosobb tenniva­
lóit. Irimi Sándor igazgató az 
anyagi és erkölcsi ösztönző 
rendszer kidolgozását és meg­
valósítását tartja a legfonto­
sabb feladatnak. Elsősorban 
ez ösztönözné oz embereket 
a jobb, hibátlanabb munka­
végzésre. /.

Vállalatunk legjelentősebb 
üzemrészeiben, a gyártási és 
csomagolási osztályon működő 
3. számú pártalapszervezetünk 
kommunistái a december 4-én 
megtartott beszámoló taggyű­
lésen vetettek számot az el­
múlt öt évben végzett munká­
jukról.

A Beszámoló taggyűlésen 
Kajcsa László, a vezetőség 
tagja köszöntötte a résztvevő­
ket, köztük a megyei pártbi­
zottság képviseletében megje­
lent Czigler Jánost és a vál­
lalati pártvezetőség titkárát, 
Kárpáti Károlynét, majd Pre- 
káczka Cyuláné, az alapszer­
vezet titkára számolt be a XI. 
kongresszus óta eltelt időben 
végzett munkáról.

A beszámoló első részében 
a párt gazdaságpolitikai cél­
kitűzéseinek helyi végrehajtá­
sát értékelte. Megállapította, 
hogy az ötödik ötéves terv 
időszakában elért kimagasló 
vállalati gazdasági eredmé­
nyeinkhez az alapszervezet tag­
ságának aktív, lelkes és pél­
damutató munkája is hozzá­
járult. Az alapszervezet mun­
kájának mindig súlyponti kér­
dése volt a gazdasáqi mun­
ka. A beszámolási időszakban 
a gyártási és csomagolási osz­
tályokon fejlődött a szocialis­
ta brigádmozgalom, a szocia­
lista munkaverseny. Évenként 
rendszeresen kommunista mű­
szakokat is szerveztek, ame­
lyeknek bérét városi társada­
lompolitikai célok megvalósí­
tására, óvoda—bölcsőde épí­
tésére ajánlották fel. Kiemelt 
gazdasági célkitűzésük volt a 
fogyasztói igények kielégítése, 
az igen közkedvelt Sopianae 
cigarettából, és a termékek mi­
nőségének a javítására is nagy 
gondot fordítottak.

A beszámoló ezt követően 
a társadalompolitikai célok 
megvalósítását értékelte. Ki­
emelte, hogy az alapszervezet 
célkitűzéseinek sarkallatos
pontja volt a munkások élet- 
és munkakörülményeinek a ja­
vítása. A bérfejlesztés terén 
— különösen az alacsony ke. 
resetűek bérfejlesztésénél — a 
gyártó- és csomagológépek 
korszerűsítésénél, a szociális 
ellátás bővítésénél elért ered­
ményekkel az alapszervezet 
elégedett.

A munkahelyi demokrácia az 
elmúlt években mindjobban ér­
vényesült, a dolgozók — élve 
a lehetőséggel — bátran el­
mondják véleményüket crz üze­
mi demokrácia fórumain. A

Ahhoz, hogy elérjük célun­
kat, a viszonylag hibátlan mun­
kavégzést, először meg kell 
állapítanunk, hogy valójában 
hol is vonnak és milyenek ezek 
a hibák. Korábban már be­
számoltunk arról, hogy racio- 
team alakult és két napig hi­
bafeltáró tevékenységet vég­
zett. Ezeket a hibákat, vala 
mint a hibák kijavítására írás­
ban tett javaslatokat a válla­
lat vezetői rendszerezték, cso­
portosították, most a DH ak­
cióbizottsági tagok azt a fel­
adatot kapták, hogy vizsgál­
ják meg az ott leírt javasla­
tokat, rangsorolják olyan izem. 
pontból, hogy milyen idő táv­
latában lehet ezeket kijavíta­
ni. Már első áttekintés után 
látni lehet, hogy igen sok 
azoknak a javaslatoknak a 
száma, melyeket kis ráfordí­
tással és rövid időn belül meg 
lehetne oldani. Reméljük en­
nek hatását nemsokára érez­
ni is fogjuk.

A vállalati és az üzem részi 
DH akcióbizottságokhoz biztos 
sok jó javaslat, problémo fog 
érkezni, értelme csak akkor 
lesz, ha az választ és intéz­
kedést is hoz magával.

Sigora Irma

vállalat vezetői igénylik a dol­
gozók véleménynyilvánítását, és 
döntéseiknél figyelembe is ve­
szik azokat.

A gyártásban és csomago­
lásban is többségben vannak 
a nők, ezért is kiemelten fog­
lalkozott oz alapszervezet a 
nőpolitikái határozat végrehaj­
tásával. Ezzel ’kapcsolatos cél­
kitűzéseit is döntő többségé­
ben elérte az olapszervezet 
További feladatként jelölte meg 
a beszámoló oz általános is­
kolát még el nem végzettek­
kel való foglalkozást, beisko­
lázásukat, és az eddiginél szé­
lesebb körben kell mozgósíta­
ni nődolgozóinkat a közéleti 
tevékenységre.

A gyártási és csomagolási 
fiatalok helyzetét, az ifjúság- 
politikai párthatározat végre­
hajtását értékelve • is jelentős 
eredményekről szólt a beszá­
moló. Kiemelte, hogy az ifjú­
ságpolitikai munka jelentős 
állomása volt az alapszerve­
zet pártirányításával működő 
4. számú KISZ-alapszervezet 
megalakítása.

Ezt követően a tömegszer­
vezet pártirányítását, a párt- 
szervezet belső életét, ideoló­
giai és politikai munkáját ér­
tékelte a beszámoló. Az alap­
szervezet , vezetőségének mun­
káiét — különösen az utóbbi 

' időben — nehezítette az, 
hogy a vezetőség tagjai kö­
zül h<'—’antarró betegség és

Jegyzet a „Munkavédelmi 
filmbemutató és plakát- 

kiállítás”-ról
A Szakszervezetek Baranya 

megyei Tanácsa Munkavédelmi 
Osztálya és a Baranya megyei 
Tanács V. B. Egészségügyi Osz­
tály Egészségnevelési Csoportja 
rendezésében részt vettünk a 
Munkavédelmi Filmbemutató és 
Plakátkiállitás záró ünnepségén.

Hegedűs Miklós SZMT mun­
kavédelmi felügyelő nyitó beszé­
dében elmondta, hogy a hely­
színen kiállított plakátok, könyv- 
és filmanyag óhatatlanul jó 
irányba befolyásolta a megye 
baleseti helyzetét. Azokon a he­
lyeken, ahol a baleseti oktatá­
sokat változatos témákból, 
szemléletesen, filmvetítéssel 
egybekötve tartják és tartották, 
a baleseti helyzet javulása volt 
tapasztalható, illetve javulásá­
val kell számolni.

A baleseti helyzet javulását 
tehát nemcsak az mutatja, hogy 
például a megyében 1978. évi 
29 halálos balesettel szemben 
1979. évben 23 ilyen kimenetelű 
baleset történt, hanem az is, 
hogy a baleseti helyzet megelő­

SZAKMUNKÁSKÉPZÉS

Tanít a tanuló
Évek óta igen nagy problé­

mát okozott a szakmunkás- 
tanulók gyakorlati oktatásának 
megvalósítása. A tanterv, a 
vizsgabizottság igen magas 
követelményeket állít elénk, 
ennek nem minden esetben 
tudtunk eleget tenni.

A létszámgondok miatt igen 
nehéz volt a dolgozókat több 
hónapra kivonni a termelő 
munkából, s volt olyan év is, 
amikor ez csak néhány napra 
sikerült. Ilyen rövid idő alatt 
kellett art a szakmai gyakor­
latot megszerezni, amely a 
munkakör ellátásához szüksé­
ges lenne. A korábbi években 
a tanulók a gépeknél csak 
„megfigyelők" voltak, hiszen a 
normában dolgozóknak a leg­
nagyobb igyekezet mellett sem 
volt lehetőségük a tanulókkal 
foglalkozni.

Ebben a tanévben új forrná, 
ban oldottuk meg a gyakorlati 
oktatást.

A tanulók közül választottuk

pártiskolai beiskolázások miatt 
többen hosszabb ideig távol 

•voltak, és ez az információs 
munkában, az alapszervezet 
belső életében is érződött 
Csökkent a taggyűléseken 
■megjelentek aránya: a 78 szá­
zalékos megjelenési aránnyal 
az alapszervezet elégedetlen 
még akkor is, ha a taggyű­
lések aktivitásával, a vitákban 
hozzászólók számával soha 
nem volt baj.

A beszámoló feletti vitában 
hatan kértek szót. A vitát kö­
vetően Kárpáti Károlyné mi­
nősítette az alapszervezet mun. 
káját, majd Czigler János elv- 
társ kért szót. Hozzászólásá­
ban a beszámolóban elhang­
zott hiányosságok mielőbbi 
megszüntetésének fontosságát 
hangsúlyozta.

Kajcsa László, a taggyűlés 
elnöke által előterjesztett — 
a munka, jobbítását célzó — 
határozati javaslatok és a be­
számoló elfogadása után a 
taggyűlés megválasztotta a 
vezetőségválasztó taggyűlés 
tisztségviselőit és könyvjuta­
lomban részesítette az alap­
szervezet 13 aktivistáját.

A pártalapszervezét életében 
e nagyjelentőségű esemény a 
nyugdíjba vonuló és ezért te­
rületi pártszervezethez átkerülő 
Szilvási Ferencné elvtársnő bú­
csúztatásával ért véget.

Várhelyi József

zése milyen szintű, milyen kor­
szerű.

A munkavédelmi oktatás egyik 
korszerű eszköze a film. A me­
gyei kölcsönzőben rendelkezésre 
álló filmek témája gazdag vá­
lasztékú. Műfajukat tekintve já­
ték-, dokumentum- és riportlil- 
mek, de mindhárom műfaj alap­
tulajdonsága: a szemléletesség. 
Ezt a szemléletességet találtuk 
meg a kiállító teremben elhe­
lyezett munkavédelmi plakáto­
kon is, melyeket képzeletben 
akaratlanul is összehasonlítottuk 
a kb. 10—15 évvel ezelőtt meg­
jelent plakátokkal.

A plakátokat szemlélve 
eszünkbe jutott az is, hogy a 
terjesztők hibáznak akkor, ami­
kor ezeket a plakátokat csak 
címjegyzéken keresztül terjesz­
tik. Jó lenne képes melléklettel 
együtt ajánlani a vállalatoknak, 
Így a megrendelő égy adott té­
mán belül Ízlésének és adott kö­
rülményeinek megfelelőén tud­
ná kiválasztani ezt a szemlél­
tető eszközt.

Magyar Miklós

ki azokat a gyakorlott gépve­
zetőke'., akik a rendelkezésre 
bocsátott gépeken egy hónap 
alatt megtanították társaikat a 
legfontosabb munkafogások­
ra. Gépmesterek, művezetők 
segítették a dolgozók felké­
szítését, akik minden munka- 
területen „házi vizsgát” is tet­
tek. Ezeken a kis vizsgákon be­
számoltak a tanultakról, a vizs­
gáztatók pedig felhívták a fi­
gyelmet a hiányosságokra, ki­
javították a hibákat.

Kezdetben igen nagy volt 
az izgalom, de később — a 
segítő szándékot érezve — ez 
már nem befolyásolta a telje­
sítményeket

Természetesen a csoportok 
között különbségek voltak, de 
úgy látjuk, hogy ez a módszer 
eredményes volt. Minden ta­
nuló megszerezte azokat az 
elemi ismereteket, melyeket 
majd a végleges munkahelyén 
hasznosítani és később to­
vábbfejleszteni is tud. S. I.
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Kitüntetettek Néhány szó szilveszter előtt

Kovács István II.

„Kiváló Munkáért" kitünte­
tésben részesült Borissza Já­
nos gépkocsivezetőnk, mert el­
érte az 1 millió balesetmentes 
kilométert, 20 éve vezet vál­
lalati gépkocsikat. Eredetileg 
mezőgazdász volt a szakmája, 
azt cserélte fel a volánnal.

— Miért?

— Családi körülményeim 
kényszerítettek rá,, hogy város­
ban vállaljak munkát. 35 évet 
ültem a volán mögött baleset 
nélkül.

Sokszor kellett hóban, köd­
ben, rossz utakon nagy távol. 
Ságokra menni, legyen az va­
sárnap vagy hétköznap — 
nem igen lehetett válogatni. 
A rendszertelen munkaidő 
miatt sokszor voltam távol a 
családomtól, programot is csak 
a szabadságom alatt tudtam 
csinálni. Vasárnap is arra kel­
lett gondolnom, hogy időben 
kipihenjem magam, mert hét­
főn korán indulni kell. A má­
sik dolog pedig az, hogy azért 
az ember „életekkel játszik”. 
Vigyázni kellett az utasokra, 
mindig azt akartam, hogy jól 
érezzék magukat a kocsiban, 
ne féljenek.

— Nagyon sok ez az 1 mil­
lió kilométer. Ha nem is volt 
balesete, de azért biztos vol­
tak „meleg" helyzetek.

— Hát hogyne lett volna. 
Egyszer jöttünk Békéscsabáról, 
szembe jött velem egy pót­
kocsis teherautó. A pótkocsi 
egy hirtelen fékezéstől felbo­
rult, úgy 15 fnéterre tőlem. Az 
árok szélén sikerült megállíta­
ni a kocsimat, nem sok vá­
lasztott el az összeütközéstől. 
A gépkocsivezetőknek sok ba­
juk van a gyalogosokkal is, 
fegvelmezetlenek, nem néznek 
körül, meggondolatlanul lép­
nek le a járdáról. Egy ilyen 
esetem is volt. Egyszer egy 
busz mögül szalad ki elém egy 
kislány, szinte méterek válasz­
tottak el tőle - de meg­
álltam.

— Milyen autókat vezetett 
eddig?

— Régi Skodával kezdtem, 
de volt Warszawa, Moszkvics 
és Polski Fiat is a kezem 
alatt. Az összes között a 
Polskit szerettem a legjobban.

— Mi a véleménye a női 
vezetőkről?

— Úgy tapasztaltam, hogy 
a nők elővigyázatosabbak, van­
nak viszont olyanok, akikről 
már messziről látszik, hogyvi. 
győzni kell, mert nincs érzé­
kük a gépkocsihoz. Azt hiszem, 
ezek soha sem lesznek jó ve­
zetők.

— Nemsokára nyugdíjba 
megy, mit log csinálni akkor?

— Van egy szőlőm, kis 
konyhakertem, azt szeretném 
szépen megművelni, az uno­
kámmal is sokat szeretnék fog­

Borissza János

lalkozni. Saját gépkocsim van, 
most majd több idő lesz arra, 
hogy édesanyámat is gyakrab­
ban meglátogassam. Talán 
egyszer még üdülni is elme­
gyek.

— Szeretne még valamit 
mondani?

— A vállalat dolgozói kö­
zül nagyon sokan utaztak ve. 
lem, úgy érzem mindenkinek 
a kedvére tudtam tenni. Sok 
jó barátom, munkatársam volt 
a vállalatnál, akikre mindig 
szívesen gondolok, és remélem, 
hogy kapcsolatunk nem fog 
megszakadni.

*

A NOSZF ünnepén Bérezés^ 
Istvánné gyártási művezető 
„Kiváló Munkáért” miniszteri, 
Kovács István II. pedig „Kiváló 
Pártmunkáért” kitüntetésben 
részesültek. Ebből az alkalom­
ból kérdezzük őket munkájuk­
ról, társadalmi tevékenységük, 
ről, gondjaikról.

22 év óta dolgozik Bérezési 
Istvánné a Pécsi Dohánygyár­
iban, 8 éve vezeti a legna­
gyobb, kulcsfontosságú üzem­
részt. A hosszú évek óta vég­
zett jó munkájáért részesült 
ebben oz elismerésben.

— Dohányipari technikumot 
végeztem Debrecenben. Szívem 
szerint Egerbe mentem volna 
dolgozni; mert egy nyári gya­
korlatot töltöttem ott és jó be­
nyomást tett rám a gyár és 
a város is. Azonban családi 
körülményeim miatt — édes­
anyám egyedül nevelt, szük­
sége volt rám — mégis Pé­
cset választottam. Nem bán­
tam meg.

— Te vagy az egyedüli női 
művezető. Érezted ennek a 
hátrányát valamikor?

— Meg kell mondjam, kez­
detben igen, különösen a fi­
zetésen. De ma már ugyan 
úgy megbecsülnek, mint a fér­
fi kollégákat, vonatkozik ez 
anyagiakra és erkölcsiekre 
egyaránt. Úgy érzem a dol­
gozók elfogadnak, én is elég­
gé kemény kezű vagyok, nem 
kell több energiát befektetnem 
a problémák megoldásába, 
mint a férfi vezetőknek.

— Vállalatunknál napiren­
den van a DH munkarendszer 
bevezetése. Mi erről a mun­
karendszerről a véleménye?

— Én ezt természetes és 
szükségszerű folyamatnak ve­
szem, ha, nem csinálnánk, az 
élet és a gazdasági körül­
mények úgy is rá kényszerítené­
nek erre. Én a DH-t egysze­
rűbb nyelvre is lefordítanám, 
illetve számomra azt jelenti: 
mindenki lássa el a feladatát 
becsületesen. Ha ezért a ve­
zetési módszereimen változ­
tatni kell, akkor azt is meg­
teszem, mert tudom, hogy a 
hibák legnagyobb része veze­
tési hiba, és így ez elkerülhe­
tetlen.

Bérezési Istvánná

— Milyen terveid vannak?
— Szeretném megérni, hogy 

egy-egy műszak, valamint gép­
egység dohányanyagfelhaszná­
lása pontosan mérhető lenne. 
Ez a vállalatnak is érdeke.

*

Kovács Pista bácsi 1947 óta 
párttag, és ugyan ez idő óta 
dolgozik a dohányiparban is. 
Volt párttitkár, az ÉDOSZ-nál 
kultúrfelelős, ezért a munká­
ért 1957-ben „Kultúráért” ér­
demérmet kapott. Évtizedes 
pártmunkájáért kapta a „Ki­
váló Pártmunkáért” kitüntetést.

— A II. sz. alapszervezet 
vezetőségi tagja vagyok, a 
propaganda munkával foglal­
kozom. Figyelemmel kísérem 
úgy a párt, mint a szakmai 
oktatást, segítem a beiskolá­
zást, elbeszélgetek a dolgo­
zókkal, megszervezem a meg­
felelő segítséget, valamint a 
pártvezetőségnek beszámolok a 
munkáról.

— Mi a munkaköre?

— Én nagyon nehéz helyen 
dolgozom. Na nem azért, 
mintha fizikailag lenne ez a 
munka nehéz. Úgy mondanám, 
hogy „nehéz emberekkel”, itt 
ezen a területen olyanok is 
dolgoznak, akik teleírt munka­
könyvvel jönnek a vállalatunk­
hoz, a törvénnyel is összeüt­
köztek. Az az igazság, hogy 
ezek az emberek rontják a 
kollektív szellemet, nehéz ered­
ményes brigádmunkát végezni, 
itt rendet tartani.

— Régi párttag, biztosan jól 
látja azokat a változásokat, 
amelyek 44 óta bekövetkez­
tek.

— Úgy látom, akkoriban na­
gyobb lendület volt az embe­
rekben, őszintébbek voltak. Az 
anyagiak növekedésével csök­
kent a lelkesedés, az embe­
rek eltáyolodtak egymástól, vo­
natkozik ez vezetőkre, munká­
sokra egyaránt. A technika 
óriásit fejlődött, de ez nincs 
„egálban” az öntudattal. Óvo­
dák, iskolák, lakótelepek épül. 
nek, az emberek azt hiszik, 
hogy ez jár, de nem látják be, 
hogy ezért többet kellett vol­
na és a jövőben kell is tenni.

— Megkeresik Pista bácsit 
problémákkal, úgy mint párt­
tagot, propagandistát?

— Megkeresnek, de elsősor­
ban akkor, amikor olyan in­
tézkedések történnek, amelyek 
„zsebre” mennek. Nagyon ne­
héz megértetni, hogy most 
miért kell ennyi bérért többet 
tenni, ha eddig ez a munka­
tempó megfelelő volt.

Sigora Irma

Harmadszor kezdem már el 
ennek a cikknek a megírását 
és most érzem igazán milyen 
nehéz feladatra vállalkoztarp. 
.Mit vállaltam? Azt, hogy o 
termelési osztályon 1979-ben 
történt dolgokat felidézem. 
Nem számszerinti kiértékelést 
akarok csinálni, hisz hamaro­
san kollégáim kimutatják, ho­
gyan teljesítettük az éves ter­
vünket, mennyi nyereség ke­
rül márciusban a borítékokba. 
Jóslásokba sem akarok bo- 
csájtkozni o jövőt illetően, hisz 
sokszor és sok helyről hallot­
tuk már, mit várhatunk az 
1980-as évtől.

Milyen volt tulajdonképpen 
az 1979. év? Mik voltak azok 
az események, amelyeket a 
„szigorú” számokból nem le­
het kiolvasni? Talán nem nagy 
dolgok ezek, de nekünk ke­
ményen kellett küzdeni miatta. 
Mik voltak azok az események, 
melyeket minél előbb szeret­
nénk elfelejteni?

Az I. negyedévi 3 műsza­
kos termelést, mikor ennek a 
460 fős kollektívának a meg­
értését, türelmét kértük.

A filterrúdgyártásban nem 
indult a MULFI, nem volt elég 
kombinált rúdunk a Sopianae 
termeléséhez, megpróbáltuk 
menteni a menthetőt, legalább 
Fecskéből túlteljesíteni a prog­
ramot, f)ogy utána teljes erő­
vel multifilterest gyárthassunk.

A vezetőtovábbképző tanfolyamon
Első tétel: Előjáték.
Hol fogunk lökni? Milyen a 

fűtés? Milyen lesz az elhelye­
zés? Mi lesz a menü? — Ilyen 
és ezekhez hasonló kérdések­
kel ostromoltuk kollégáimmal a 
tanfolyam szervezőjét noverp- 
ber 20-a után, amikor már 
rohamosan közeledett a kije­
lölt időpont. Majd a helyszí­
nen meglátjátok — kaptuk a 
választ.

Sajnos kedves kolleganőm és 
én kíváncsi természetűek va­
gyunk, így ezt a választ nem 
tartottuk kielégítőnek. Ezért 
26-án kimentünk a tervezett 
helyszínre, az Újpetrei Tsz út­
törő-táborába. A látvány bi­
zony nagyon lehangoló volt. 
A táborban faházak, kőpad­
lóval és villanyhősugárzóval, a 
nyitott zuhanyozó és a WC a 
házaktól 30—50 méterre, s az 
előadó terem szintén befűthe- 
tetlen faház. A levegő hőmér­
séklete nappal —2 C°, éjjel 
—6 C°. Étkezés a helyi „étté. 
rem"-ben!

Elkeseredve jöttünk haza — 
a tanfolyam második foglal­
kozását el kell halasztani.

Ekkor jött a mentő ötlet! 
Telefon, helyszíni szemle — s 
végül 28-án a döntés —: Har. 
kányban tartjuk o foglalko­
zást.

Második tétel: Előadások.
A foglalkozás anyaga négy 

témát foglalt magába: rend­
szerelmélet, döntés-elmélet, a 
főnök — beosztott kapcsolat 
emberi viszonylatai és végül a 
munkaköri leírás készítése, szűk. 
ségessége. Az előadásokhoz

Nehéz időszak volt a szol­
noki rövid kocsányból előállí­
tott „kocsányvágattal” elfo­
gadható cigarettát készíteni. 
Sokat bosszankodtunk a június 
—júliusi áramszünetek és le­
vegő hiányok miatt. A jelen­
legi létszám mellett alig hisz- 
szük el, hogy augusztusban 
300 fővel is kellett hoznunk 
a programot. Ezek voltak azok 
az események, problémák, me­
lyeket az osztály irányítói meg­
akadályozni nem tudtak. Azt 
már csak kevesen tudják, 
hányszor fenyegette megállás­
sal a termelést a késve beér­
kezett szén, celofán, alufólia, 
acetátfilterrúd.

Természetesen voltak olyan 
intézkedések, műszaki megol­
dások, melyek könnyebbé tet­
ték a munkát, javították a kö­
rülményeket. A szenes rúdgyár- 
tók műszaki felújítása, a fil­
ter raklapos szállítása, a ko- 
csány debreceni feldolgozása, 
a csomagológépek garatjának 
átalakítása, az előkészítési 
nedvesítő berendezés felsze­
relése.

Jó érzéssel gondolunk vissza 
az utolsó hónapokra, mikor az 
előírt követelményeket sikerült 
minőségben és mennyiségben 
is elérni és néha-néha túltel­
jesíteni. Bizalmat és erőt adott 
az egyes üzemrészekben kiala­
kult egészséges versenyszellem. 
Volt olyan üzemrész, ahol a 
rekordot felállított műszak tisz­

Az elmélet idomítása a gyakorlathoz
kapcsolódott az esetjáték. Az 
esetjáték az oktatásnak egy 
olyan módja, amely lehetővé 
teszi az előadások anyagának 
játékos, oldott formábon való 
gyakorlati oktatását, s egyben 
az ott elsajátított anyag szá­
monkéréséi is.

Az előadók az előadások 
anyagát önállóan állították 
össze, majd egy közös meg­
beszélésen összehangolták
mondanivalójukat, kapcsolatot 
teremtettek az egyes témák 
között, logikus egységbe fog­
lalták azokat.

Végül meghatároztuk az 
esetjátékkal elérerfdő célokat 
(amely tehpt szoroson kapcso­
lódott az előadásokhoz), ame­
lyek: problémafelismerési, prob­
léma-megoldási készség fej­
lesztése, döntés váratlan hely­
zetben, — illetve ennek a 
készségnek a fejlesztése és 
konkrét minősítésnek (véle­
ményadás egy beosztottról) az 
elkészítése — voltak.

Az elsőnapi előadások anya­
ga igen száraz, elméleti, „ne­
héz” volt, a hallgatóság még­
is figyelt, tevékenyen részt vett 
az előadást követő vitában.

A második napi esetjáték 
hangulatát kellően megalapoz­
tál és kedvezően befolyásolta 
az előző este kialakult jó 
hangulat.

Az esetjátékot a hallgatók 
komolyan vették, a szó jó ér­
telmében „játszottak”, s az

teletére (fogadására) vörös 
szőnyeget terítettek. November 
végén, december elején na­
ponta születtek új csúcsok.

Milyen munkát végeztünk
1979- ben? Biztos van még ja­
vítani valónk, kinek-kinek a 
saját területén.

Engedjék meg, hogy ezen 
hiányosságok részletezése nél­
kül a Termelési Osztály vezetői 
nevében megköszönjem min­
denkinek az éves munkáját.

A szokásos Kellemes Ünne­
peket és Boldog Újévet mellé 
kívánom mindenkinek, hogy 
karácsony és szilveszter között 
pihenjék ki magukat, hogy az
1980- as évet új erővel kezd­
hessük. Kívánom még, hogy: 
— az előkészítésiek a jövő­
ben jól szellőztethető helyen 
és jó vácumkamrákkal dol­
gozhassanak;

— a szerviznek minél ke­
vesebbszer kelljen gépet át­
alakítania, és mindig legyen 
kanálkerékfala;

— a gyártásban — cso­
magolásban ismeretlen foga­
lom legyen a túlóra, létszám- 
hiány és konveyor meghibáso­
dás;

— a filterrúdgyártás szenes 
és kombinált-rúdgyártó termé­
ben legyen olyan tiszta leve­
gő, mint a Mecseken és ne 
keletkezzen labirintus az el- 
szállítatlan krepp-papírtól!

Gábor Józseiné

adott történetet, a történet 
szereplőit igyekeztek a válla­
lathoz, s a saját egyénisé­
gükhöz igazítani.

Az esetjáték után még egy 
előadást hallhattunk, a mun­
kaköri leírások készítéséről, 
amely életszerűsége folytán 
igen nagy érdeklődést és vi­
tát váltott ki,

Harmadi tétel: Utóhangok, 
avagy néhány résztvevő rövid 
véleménye.

— Raktárvezető: nagyon jól 
éreztem magam, s nagyon jó­
nak tartom, hogy sok kollegá­
val azóta megjavultak a mun­
kakapcsolataim. Cseppet sem 
unatkoztam.

— Filtergyártás művezetője: 
számomra igen újszerű volt. A 
forma és a tartalom is más 
volt, mint az eddig megszo,- 
kott.

— Műszaki osztályvezető: Jó 
volt. Ha „Csak” ilyen lesz a 
többi is, akkor messze felül­
múlja a kezdéskor általában 
kialakított képet.

— Fiatal közgazdász: kelle­
mes benyomásokkal jöttem ha­
za, sok kollégát — akivel ed­
dig csak köszönő viszonyban 
voltam — emberileg is meg­
ismertem. Az előadások szín­
vonalát magasnak tartom — 
ezt bizonyítja az, hogy a hall­
gatókat aktivizálni tudták, min­
denki tevékeny résztvevővé vált.

i '
Palai Katalin
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napokra újítási versenyt hirde­
tett a Dohányipari Vállalatok 
Trösztje. Az újítási versenyben 
vállalatunk harmadik helyezést 
ért el. a győztes Egri Dohány­
gyár és a második helyezett, 
Debreceni Dohánygyár mögött. 
A versenykiírásnak megfelelően 
Futó Endréné újítási előadó 
1500 Ft, Sefcsovics József, az 
szb újítási felelőse pedig 500 
Ft pénzjutalomban részesült.

— Személyi változás: Zilahi 
Lajosné, a számviteli osztály 
vezetője — saját kérésére — 
december 15-töl a PMSC gaz­
dasági vezetői munkakörébe 
nyert áthelyezést. Vállalatunk 
igazgatója a számviteli osztály 
vezetésével, Kovács Józsefné 
könyvelési csoportvezetőt bizta 
meg.

— Félmillió db Sopianae ci­
garettát szállítottunk a Konsu- 
mez megrendelésére. Közked­
velt termékünket a jövőben a 
„Diptomata-bolt"-ban is lor. 
galmazzák, konvertibilis valu­
táért.

— A vállalatunknál szervezett 
véradáson 116 fő adott vért, 
„SOS” behívás alapján pedig 
ebben az évben 35 esetben siet­
tek véradóink életet menteni. A 
véradómozgalom 20. évforduló, 
ja alkalmából tisztelettel kö­
szöntjük: Kisfalvi Sándorné, Kiss 
Gyuláné, Csizmadia István, Gu­
lyás Mária, Bordács Erzsébet, 
Trischler József, Kőnig Nán­
dor, Rózán Katalin, Hegedűs 
Jánosné tízszeres véradókat, és 
büszkék vagyunk Vinter Vendel 
és Lorencz János munkatár­
sainkra, akik már tizenötször 
adtak vért

— November hónap folyamán 
három munkatársunk kapott ju­
bileumi jutalmat. Mindhárman 
25 éves munkaviszonyuk után 
részesültek jutalomban. Dö. 
römböző Károly és Illés János, 
a tmk-dolgozói, Nagy Józsefné 
II. pedig a csomagolás dolgo­
zója, További iá munkát, jó 
egészséget kívánunk, s remél­
jük, hogy a következő jubileumi 
jutalmat is a vállalatnál veszik 
át.

A 4/1974. (Vili. 1.) BM. sz. 
rendelet 61. §. (6. bek.)-ben el­
rendeltek alapján, 1979. de­
cember 7-én tűzvédelmi meg­
bízotti vizsgát tettek vállala­
tunk tűzvédelmi megbízottai.

A vizsgabizottság előtt 28 fő 
tűzvédelmi megbízott számolt be 
megelőző tűzvédelmi ismeretek­
ből. Tűzvédelmi megbízottjaink 
a tanfolyam ideje alatt aktí­
van, nagy érdeklődéssel vettek 
részt az oktatásokon, melynek 
eredménye a vizsgán realizá­
lódott. A vizsgabizottság előtt 
tűzvédelmi megbízottaink ala­
pos, jó felkészültségüket bizo­
nyították.

— Egy levél a Déri-brigád­
nak: Török Albert rokkantsági 
nyugdíjas vagyok, 1977 ófa, 
köszönetemet fejezem ki a Pé­
csi Dohánygyár ,,Déri Miksa" 
brigádjának. Több alkalommal 
fordultam kérésemmel brigád­
társaimhoz, rokkant gépkocsim, 
kisebb hibáinak javítására. 
Mindig készségesen fogadtak, 
és segítettek. Kisebb ajándékkal 
kedveskedtek. Ezért hálámat és 
köszönetemet ezzel a levéllel 
szeretném kifejezni. Arra ké­
rem a brigádomat, ezután is 
látogasson meg, és ne feledkez. 
zenek meg rólam. Brigádomnak 
további eredményes jó munkát, 
és jó egészséget kívánok I

— Ebben az évben, decem­
ber 17-én tartotta utolsó ülését 
a szakszervezeti bizottság és a 
VSZT. Mint ahogy az év végén 
szokás, röviden számot adtak a 
tisztségviselők a végzett munká­
ról. A novemberi ülésen már 
értékeltük a szervezettséget, a 
csoportvagyon, valamint a vál­
lalati jóléti alap felhasználá­
sát. A gazdasági vezető rész­
letesen beszámolt ezekről a 
kérdésekről, valamint ismertette 
a jövő évi terveket. A most 
megtartott ülésen a szakszerve. 
zeti bizottság titkára megkö­
szönte a bizottsági tagoknak, 
valamint a bizalmiaknak az 
egész évben végzett munkáját. 
Az erkölcsi elismerésen kívül 
szerény pénzjutalmat adott át, 
melyet a jutalmazottak nevében 
Laufer Péter szb elnök kö­
szönt meg.

Vízsz.: 1. Zelk Zoltán versé­
nek első sora (folyt.: a függ. 
15., vízsz.: 19., 33.) Zárt be­
tűk: T. R, U, V, F, K, V, A, 
A. 11. Bp. gyárunk névbetűi. 
12. Lantán vegyjele. 13. EAL 
14. Fohász. 15. Víziállat 16. 
Nem ült le. 17. Megelégelt. 
18. SL. 19. Az idézet harma­
dik része (zárt b.: U, B, E, 
A.). 20. Görög betű. 21. Ki­
talált történet. 24. Kicsinyítő 
képző (ford.). 26. Leragad a 
szeme. 28. Nikkel vegyjele. 29. 
Férfinév. 32. Háziállat 33. Az 
idézet befejező negyedik ré­
sze. 36. Nem elő. 37. Azonos 
római számok. 38. Leír kever­
ve. 39. IGN. 41. Szovjet ré­
páig. típus. 42. Hajlat 43. 
Igenlő válasz. 44. Friss. 45. 
Régen ezzel arattak. 48.
Ada......... Holland Írónő. 49.
Napszak. 50. Valamiről leké­
sik. 52. Az elégnél több. 54. 
Nem ott. 56. Asszonynév kép­
ző. 57. Ilyen a Balaton vize 
télen. 58. Frissítő. 61. Női név. 
63. Főzeléknövény. 64. Vízinö­
vény. 65. Télen viseljük (ke­
verve). 66. Morzejel. 67. Ré­
gi súlymérték.

Függőleges: 1/b. Női név. 
2. ROL. 3. Diplomások neve 
előtt álí. 4. Női név, de bur­
gonya fajta is. 5. Nem zajos. 
6. A mélybe ugrik. 7. Gyer­
mek. 8. Állat lakja. 9. Él. 10. 
Nemesít egynemű betűi. 15. 
Az idézet második verssora

Jazz (Fotó: Nyárfás)

Fotosa r ok

(zárt betűk: A, G, K, L, A, 
Y, S). 16. Kerti munkát vé­
gez. 19. Cérium, oxigén, hid­
rogén. 22. A könyv utolsó so­
raihoz ért. 23. SM. 25. Irány- 
jelző. 27. Szín. 28. NIL. 30. 
Bánat, szomorúság. 31. A régi 
SZTK. 34. MIÉ. 35. Gazdasági 
növény. 40. Magyar helység­
név. 43. Aromáit. 46. ST. 47. 
Folyadék szállító edényen. 48. 
Kicsinyítő képző. 50. LET. 51. 
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A helyes megfejtést bekül­
dők között könyvjutalmat sor­
solunk ki. Az előző számunk­
ban közölt keresztrejtvény he­
lyes megfejtése: „Könnyű vala­
kit azért szeretni, mert meg­
érdemli.” „Van, aki a sze­
rénységére büszke.”

Könyvjutalmat nyertek: Jan­
csi Józsefné, Pécs, Szigeti út 
4/A. 7624; Bán Erzsébet, Pécs, 
Erdei Ferenc u. 1. 7632; Feny­
vesi Gyöngyi, Pécs, Gyöngy u. 
10. 7631.

A nyereményeket postán 
küldjük el.

Üzem-
orvosok
tanács-
koztak

December 4-én az EDOSZ 
üzemorvosi tanácsadást ren­
dezett Budapesten, melyre a 
Pécsi Dohánygyár üzemorvosa 
is meghívást kapott. A fő té­
ma az üzemi zajhatások vizs­
gálata volt. Dr. Pintér István, 
az Országos Munka és üzem- 
egészségügyi Intézet igazgató­
helyettese a zaj fizikai jellem­
zőivel, élettani hatásaival fog­
lalkozott, ismertetve a munka­
helyi problémákat, valamint a 
kártalanítással kapcsolatos tud. 
nivalókat is. Ezt egészítették ki 
a korreferálók — így dr. Mar­
ton Ilona is — a saját üzemi 
tapasztalataikkal, üzemünkben 
az őszi hallásvizsgálaton 210 
fő szűrését végeztük el. Ezen 
dolgozók adatait elemeztük. A 
megjelent dolgozóknál általá­
nos orvosi vizsgálatot ésazeü. 
könyv ellenőrzését is elvégez­
tük. Sajnos e téren a több­
szöri figyelmeztetés ellenére 
még sok hiányosságot tapasz, 
toltunk. A vizsgálatra igény­
bevett idő a délutáni műszatk- 
kezdés előtt a legkevésbé 
terhelte a dolgozók pihenő, 
illetve munkaidejét. Az üzem­
orvosi rendelőben végzett vizs­
gálat után 14 főt küldtünk to­
vábbi vizsgálatra halláscsök- 
nés miatt. Az idén már 'har­
madszor vizsgáltak közül 23 
főnél mutatkozott fokozatos, 
lassú hallásromlás.

A korábban végzett, ideges 
panaszok okát kutotó teszt- 
vizsgálatok adták az ötletet, 
hogy elemezzük ilyen vonat­
kozásban a táppénzes meg­
betegedéseket. Az idegi alap­
ra visszavezethető megbete­
gedésekkel az elmúlt 1 év 
alatt 80 fő összesen 2118 na­
pig volt táppénzen, ami 26,5 
nap/fő átlagot jelent. (Össze­
hasonlításul az 1978-as átlag: 
24,3 nap/fő.) A magasabb zaj­
szintű helyeken megfigyelhető 
az ilyen típusú megbetegedé­
sek nagyobbarányú előfordu­
lása. Nem állítjuk, hogy vala­
mennyi magas vérnyomásban, 
ideg kimerültség ben szenvedő 
csak a munkahelyi terhelés 
miatt volt beteg. Ismerve azon­
ban a zajnak az idegrendszer­
re és ezen keresztül más szer­
vekre gyakorolt hatását, a je­
lenségre fel kell figyelni. Az 
üzemorvos a továbbiakban fog­
lalkozott a hallásvédő vatta 
használatának elhanyagolá­
sával, pedig a 3/79. Eü. M. 
sz. rendelet a védőeszközt nem 
használókat illetően munkahe­
lyi kitiltást ír elő. Dolgozóink 
azonban nehezen értik meg, 
hogy egy kis kényelmetlenség 
árán komoly betegségtől óv­
hatnák meg magukat. A zaj­
hatás ellen a műszaki meg­
oldások takarítási nehézségek 
miatt nem mindenütt valósít­
hatók meg. Huber Jenő tanul­
mánya alapján ismertettük a 
hőközpontban végzett átalakí­
tást. ezzel is bizonyítva, hogy 
a gyár műszaki gárdája fog­
lalkozik műszaki zajvédeleméi.

Lopunk hasábjain már ko­
rábban is foglalkoztunk a 
munkahelyi zaj okozta prob­
lémákkal. Országos tapaszta­
lat, hogy a foglalkozási ere­
detű halláskárosodás a mun­
kaegészségügy előtereibe ke­
rült. Persze az össz-zajbeha- 
tás számít, így nem mindegy, 
hogy ki hol él, hogyan pihen, 
mivel foglalkozik szabadidejé­
ben. Az élet kényszerít rá, 
hogy foglalkozzunk o zajjal 
újra és újro.

Dr. Marton Ilona

Vállalati sportunk
helyzete
Hogy a mozgás, sportolás 

tekintetében hogyan állunk, 
milyen problémák vannak, er­
ről kérdeztük meg Kovács Já­
nost, a Pécsi Dohánygyár 
KISZ sportfelelősét.

— Ha csak a sporteredmé­
nyeinket nézzük, akkor elége­
dettek lehetünk. Nagyon sok 
csapot- és egyéni versenyben 
értünk el kiváló eredményt és 
jó helyezést. Ha azonban 
résztvevők számát tekintjük, 
láthatjuk, hogy ez csak egy 
kis szűk csoportot érint és 
mindig ugyanazokra vonatko­
zik. A vállalaton belül a tö­
megsport-mozgalom gyenge­
ségét tapasztalhatjuk.

— Miben látod a vállalati 
tömegsportmozgalom elégte­
lenségét?

— A létesítmények minden­
kinek a rendelkezésére állnak, 
igaz, a technikai állapotunk 
nem kielégítő. Inkább a hoz­
zád I Iá s*sal van probléma. A

többműszakos munkarend
miatt 1976-ban bevezettük az 
ügyeleti rendszert kötetlen 
sportesemények lebonyolításá­
ra. Ez lehetővé teszi a válla­
lat minden egyes dolgozója, 
üzemegysége, brigádja számá­
ra, hogy szerdánként a vál­
lalat bármelyik sportlétesítmé­
nyét használják. Ha ilyen igény 
felmerül, azt 3—4 nappal elő­
re jelezni kell a vállalati sport- 
bizottság felé.

— Véleményed szerint tehát 
a fő gond, hogy nem jelent­
keznek az ilyen jellegű igé­
nyekkel?

— Igen, mert ritkán tapasz­
talom, hogy a vállalat kisebb 
közösségei, brigádjai ilyen 
igénnyel fordulnak a vállala­
ti sportbizottsághoz.

— A vállalat minden kollek­
tívájára vonatkozik-e az ér­
dektelenség a sport iránt?

— Nem, mert vannak brigá­
dok, akikről- a többiek példát 
vehetnének. („Zrínyi”, „Déry 
■Miksa”, „Szerviz" szoc. bri­
gád.) Ezek a közösségek kez­
deményező készségükről, akti­
vitásukról, jó hozzáállásukról 
tettek tanúbizonyságot az el­
múlt időszakban.

— Mi a véleményed a szer­
vezett sportéletéről?

— Véleményem szerint a 
sportbizottság biztosította a 
dolgozók számára a lehetősé­
get, csak mint ahogy az aláb­
bi tényekből is kiderül, a kül­
ső s belső tényezők nagy mér­
tékben befolyásolták az ered­
ményt. Ebben az évben, mint 
az elmúlt évek folyamán is, 
kiírtuk a különböző sport­
ágak (labdarúgás, asztalite­
nisz, sakk, lövészet) vállalati 
bajnokságán és hirdettünk 
túra program okát. Ezek közül 
volt, ami megvalósult,, de olyan 
is akadt, amelyeknek lefolyása 
nem a célkitűzéseknek megfe­
lelően alakult. A vállalati asz- 
talitenisz-bajnokság győztesei 
képviselték a dohánygyárat az

EDOSZ-on belül, megyei 
ÉDOSZ-sakkbajnokság a Do­
hánygyárban került megrende­
zésre. A szocialista brigádok 
lövészversenyét kívülálló okok 
miatt nem tudtuk megrendez­
ni. Nem a „Komarov" lövész- 
klub hozzáállásán múlott 
ugyanis, hogy o városi MHSZ 
az utolsó pillanatban közölte, 
hogy nem áll rendelkezésre az 
igényelt lőszermennyiség. Ez 
nem a mi hibánk. A válla­
lati labdarúgásra jellemző, 
hogy ebben az évben csak 
úgy tudtuk megrendezni a vál­
lalati kupáért kiírt tornát, hogy 
3 nem dohánygyári csapatot 
kellett meghívni ahhoz, hogy 
a versenyt lebonyolíthassuk, 
így viszont ez már nem szó-, 
mit vállalati jellegű rendez­
vénynek. A túraprog romokkal 
kapcsolatban azt tudom el­
mondani, hogy a viszonylag 
nagy számú rendezvény el­
lenére a részvételi arány mini­
mális volt.

- Van-e még olyan tényező, 
amely a vállalati sportélet 
helyzetét rossz irányban befo­
lyásolja?

— Igen. ha megnézzük a 
brigádok vállalásait, nem ta­
lálunk benne olyant, hogy a 
sportért, sportlétesítményeinkért 
végzett társadalmi munka. Pe­
dig az ilyen jellegű vállalás­
nak a többi hasonló jellegű- 
vel együtt a gazdasági mun­
kák után egy másodlagos sze­
repet kellene betöltenie.

— A sportéletben jelent-e 
hátrányt a többműszakos mun­
karend?

— Igen, mert a szervezett 
rendezvényekre olykor nem tu­
dunk teljes csapattal kiállni. 
Ezzel kapcsolatban lenne egy 
kérésünk a qazdasági vezetés 
felé; aki a vállalatnál a beosz­
tásából- eredő, reá háruló mun­
kát becsületesen, legjobb tudá­
sa szerint elvégzi és a köz­
vetlen munkahelyi vezetője 
hozzájárul, az vehessen részt 
az esetleg munkaidő alatt le­
ibonyolításra kerülő sportese­
ményeken, de az így kieső 
időt az előzetesen megálla­
podott időben dolgozza le. 
Ennek megvalósításához olyan 
emberek kellenek mindkét 
résrről, akik átérzik a sport 
jelentőségét, szükségességét.

Marton László
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